

**SETTORE 5 - SERVIZI TECNICI E LAVORI PUBBLICI**  
**Servizio U.O. 5.1 Opere Pubbliche e Manu-**  
**tenzioni - Servizi Tecnici**

**DETERMINAZIONE N. 214 DEL 11/09/2023**

**OGGETTO:** *Accordo Quadro” Manutenzione ordinaria strade e piazze triennio 2023/2024/2025. Contratto applicativo 1 - Approvazione SAL 2 e Certificato di Regolare Esecuzione.*

**IL DIRIGENTE**

**Visto:**

- il D. Lgs. 18 Aprile 2016 n. 50 smi “Codice dei contratti pubblici”;
- il D.L. 32 del 18/04/2019 “Sblocca-cantieri” convertito con modificazioni dalla L. 55 del 14/06/2019;
- il D.L. 76 del 16/07/2020 convertito dalla L. 120/2020
- il D.P.R.207/2010 per le parti non abrogate dal D.Lgs. 50/2016;
- il D.Lgs. 81/2008 smi Attuazione dell'articolo 1 della legge 3 agosto 2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro;
- il D.Lgs. 267/2000 smi “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali”;
- il D.Lsg. 218/2012 smi “Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 159, recante codice delle leggi antimafia e delle misure di prevenzione, nonché nuove disposizioni in materia di documentazione antimafia, a norma degli articoli 1 e 2, della legge 13 agosto 2010, n. 136”;
- l'art. 69 dello Statuto Comunale vigente approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 138 del 18.03.2014, relativo alle competenze dirigenziali;
- il Regolamento di Contabilità approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 6 del 07/02/2019;

**Richiamate:**

- Delibera di Consiglio Comunale n. 28 del 30/03/2023 ad oggetto:"Approvazione Programma Triennale Opere Puibbliche 2023/2025";

- Delibera di Consiglio Comunale n. 29 del 30/03/2023 ad oggetto: "Approvazione nota di aggiornamento al Documento unico di programmazione (DUP) – Periodo 2023/2024";
- Delibera di Consiglio Comunale n. 30 del 30/03/2023 ad oggetto: "Bilancio di Previsione 2023-2025. Approvazione";
- Delibera di Giunta Comunale n. 36 del 31/03/2023 ad oggetto: "Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (art. 169 del D.Lgs. 267/2000) – parte finanziaria";
- Delibera di Giunta Comunale n. 43 del 13/04/2023 ad oggetto: "PIANO INTEGRATO DI ATTIVITA' E ORGANIZZAZIONE (P.I.A.O.) 2023-2025. Adozione";
- Delibera Consiglio Rendiconto n. 43: "Approvazione del rendiconto della gestione per l'esercizio 2022 ai sensi dell'art.227 del D.Lgs. 267/2000. "

**Richiamata** la disposizione del Sindaco atto n. 394 del 01/10/2020, con la quale sono stati conferiti gli incarichi dirigenziali ed attribuite le relative competenze e funzioni tra cui quella al Dott. Ing. Paolo Calastrini di direzione del Settore 5 “Servizi Tecnici e Lavori Pubblici”;

**Premesso che:**

- con determinazione a contrattare e di approvazione degli atti di gara n.231 del 02/11/2022 del Dirigente del Settore 5 “Servizi Tecnici e Lavori Pubblici” è stato stabilito di espletare una procedura negoziata senza pubblicazione del bando ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. b della L. 120/2020 così come modificato con la L. 108/2021 con invito ad almeno 5 operatori economici in possesso di adeguata qualificazione per la stipula di un Accordo Quadro per l’esecuzione di lavori di “Manutenzione ordinaria strade e piazze triennio 2023/2024/2025”;
- con il predetto atto è stato stabilito che l'affidamento dei lavori e la stipula dei contratti applicativi basati sull'accordo quadro, sarà effettuato con l'operatore economico con cui è stato concluso l'accordo quadro;
- con determinazione dirigenziale del settore 5 Servizi Tecnici e Lavori Pubblici n. 283 del 13/12/2022, sono stati approvati i verbali di gara n. 1 del 05/12/2022 e n. 2 del 06/12/2022 e conseguentemente i lavori in oggetto sono stati aggiudicati alla ditta BITUMVIE SRL con sede legale in Scandicci (FI) Via dell'Acciaio, 40/C, C.F. e P.IVA 04879780486, che ha offerto un ribasso pari al 23,250% con il minor scostamento rispetto alla soglia di anomalia
- in data 10/03/2023 è stato stipulato il contratto di Accordo Quadro per l’esecuzione di lavori di “Manutenzione ordinaria strade e piazze triennio 2023/2024/2025” con con l'Impresa BITUMVIE SRL con sede legale in Scandicci (FI) Via dell'Acciaio, 40/C, C.F. e P.IVA 04879780486 , Rep.n. 13261/2023;
- con determinazione dirigenziale del Settore 5 - Servizi Tecnici e Lavori pubblici del Comune di Scandicci n. 298 del 21/12/2022 sono stati affidati i lavori relativi al contratto applicativo n. 1 per l'importo contrattuale di 100.806,45 oltre IVA 22% e così per complessivi € 122.983,87 ed è stato approvato il quadro economico, come riportato di seguito:

**ACCORDO QUADRO**

**PER LA MANUTENZIONE ORDINARIA STRADE E PIAZZE**

**- TRIENNIO 2023/2024/2025 -**

**CONTRATTO APPLICATIVO N. 1**

Art.	Descrizione	Sub totali	Totali
<b>A</b>	<b>IMPORTO LAVORI CONTRATTO APPLICATIVO n° 1</b>		
A.1	LAVORI A MISURA  ANNO 2023  OPERE STRADALI ed affini  al netto del ribasso del 23,250%	€ 97.397,54	
A.2	Stima degli Oneri per la sicurezza	€ 3.408,91	
<b>A</b>	<b>SOMMANO PER LAVORI</b>		<b>€ 100.806,45</b>
<b>B</b>	<b>SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMM.NE</b>		
B.7.b	INCENTIVI PER FUNZIONI TECNICHE (Art.113 del D.Lgs.50/2016): FONDO PER LA PROGETTAZIONE E L'INNOVAZIONE (stimato pari al 2%)	€ 2.016,13	
	I.V.A. SU LAVORI PRINCIPALI 22%	€ 22.177,42	
	I.V.A. SULLE ALTRE VOCI 22%	€ -	
	CONTRIBUTO ANAC	€ -	
<b>B</b>	<b>SOMMANO PER SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMM.NE</b>		<b>€ 24.193,55</b>

	<b>TOTALE CONTRATTO APPLICATIVO n° 1 (A+B)</b>		<b>€ 125.000,00</b>

**Preso atto:**

- che in data 10/03/2023 è stato stipulato il contratto di Accordo Quadro per l'esecuzione di lavori di "Manutenzione ordinaria strade e piazze triennio 2023/2024/2025" con con l'Impresa BITUMVIE SRL con sede legale in Scandicci (FI) Via dell'Acciaio, 40/C, C.F. e P.IVA 04879780486 , Rep.n. 13261/2023;
- che in data 10/03/2023 è stato stipulato il Contratto di appalto Applicativo n. 1, Reg. n. 136;
- che Direttore dei Lavori è stato individuato l'Ing. Carlo Spagna – Funzionario e dell'Elevata Qualificazione del Settore 5;
- che in data 14/03/2023 è stato sottoscritto il verbale di consegna dei lavori;
- che con determinazione dirigenziale del Settore 5 - Servizi Tecnici e Lavori Pubblici, n.126 del 15/06/2023 è stato approvato il SAL n.1 ed il relativo Certificato di pagamento n.1 e verbale concordamento nuovi prezzi n.1;
- che tali variazioni non mutano sostanzialmente la natura dell'appalto e neppure l'importo contrattuale;
- che in base a quanto stabilito dagli articoli 101 e106 del D.Lgs. 50/2016 sono stati individuati i nuovi prezzi ragguagliabili a quelli del contratto sottoscritto;
- che il verbale di concordamento nuovi prezzi è firmato dall'impresa BITUMVIE SRL, dalla Direzione Lavori Ing. Carlo Spagna e dal Responsabile del Procedimento Ing. Gabriele Passeri, in data 07/06/2023;

**Dato atto** che in data 24/08/2023 sono stati ultimati i lavori di che trattasi come da Certificato di Ultimazione dei Lavori del 30/08/2023, sottoscritto dalle parti senza alcuna riserva;

**Rilevato** che è stato redatto dal Direttore dei lavori Ing. Carlo Spagna il SAL 2 e Finale, sottoscritto in data 31/08/2023 per l'importo complessivo di € 100.801,87 di cui € 4.539,56 per oneri della sicurezza e risulta composto dai seguenti documenti contabili:

- Stato Finale dei Lavori n.2
- Registro di Contabilità n.2
- Libretto delle Misure n.2
- Relazione sul conto finale e C.R.E.

**Preso atto:**

- che i documenti contabili sono stati sottoscritti dall'impresa appaltatrice senza riserve;
- che dalle risultanze del Conto Finale, risulta la seguente minor spesa per lavori:

Lavori a misura autorizzati (compreso oneri della sicurezza)	€ 100.806,45
Lavori a misura da stato finale (compreso oneri della sicurezza)	€ 100.801,87
Minore spesa per lavori	€ 4,58

- che il credito residuo dell'impresa è il seguente:

TOTALE LAVORI DA STATO FINALE	€ 100.801,87
A DEDURRE acconti già corrisposti: certificato di pagamento n. 1 – 08/06/2023	€ - 49.936,71

**Credito dell'Impresa**

**€ 50.865,16**

**Rilevato:**

- che in data 04/09/2023 è stato redatto dal direttore dei lavori ing Carlo Spagna il Certificato di Regolare Esecuzione e sottoscritto per accettazione senza riserve dall'Impresa appaltatrice attestante la corretta esecuzione delle lavorazioni oggetto dell'appalto e la liquidabilità degli importi dovuti a saldo che conferma nella sostanza le risultanze del Conto Finale;  
- che nel suddetto certificato di regolare esecuzione il Direttore dei lavori ha disposto che, in ottemperanza a quanto previsto dall'art. 33 del Capitolato Speciale di appalto, l'importo della rata di saldo ammonta ad € 10.080,64, pari al 10% dell'importo contrattuale

**Considerato** che con l'ammissibilità del Certificato di Regolare Esecuzione si procederà al pagamento della rata di saldo, previa presentazione da parte dell'Impresa di polizza fideiusoria di importo pari a € 11.088,71;

**Dato atto** che l' Ing. Passeri Gabriele, titolare incaricato di elevata qualificazione della U.O. 5.1, è Responsabile del Procedimento ai sensi e per gli effetti della legge n. 241/90 e Responsabile di Progetto ai sensi del D.Lgs.36/2023 che viene sostituito per il periodo di ferie dall'Ing. Paolo Calastrini in quanto Dirigente del Settore 5 "Servizi Tecnici e Lavori Pubblici;

**Riscontrata:**

- regolarità contributiva del DURC dell'Impresa BITUMVIE SRL validità fino al 13/10/2023;

**Dato atto** che non è stato necessario effettuare l'Avviso Ad Opponendum, in quanto trattasi di lavori eseguiti all'interno di strutture di proprietà dell'Ente;

Visto il D.Lgs 267/2000

Visto il DPR 5/10/2010 n. 207

Visto il D. Lgs. 163/2006

**DETERMINA**

**1\_Di approvare**, il conto finale dei lavori eseguiti alla data del 24/08/2023 relativi all'appalto in oggetto, redatto dal Direttore dei lavori Ing. Carlo Spagna in data 31/08/2023 per l'importo complessivo di € 100.801,87 composto dai seguenti documenti contabili:

- Stato Finale dei Lavori n.2
- Registro di Contabilità n.2
- Libretto delle Misure n.2
- Relazione sul conto finale e C.R.E.

**2\_Di dichiarare** l'ammissibilità del Certificato di Regolare Esecuzione relativo all'appalto in oggetto, rilasciato dal direttore dei lavori ing. Carlo Spagna in data 31/08/2023 depositato in atti nel fascicolo d'ufficio;

**3\_Di dare atto** che il credito residuo dell'impresa come in premessa riportato, ammonta a € 50.865,16 oltre IVA al 22% e così per un importo complessivo di € 62.055,50 che trova copertura finanziaria come segue:

**Cap. 385000/19** "Manutenzione ordinaria strade comunali "Missione 10 "Trasporti e diritto alla mobilità" Programma 05 "Viabilità e infrastrutture stradali", Codice di V livello: 1030209008 per € 122.983,87 a titolo lavori e IVA Imp. 408/2023 sub 61/2023 Beneficiario

Bitumvie srl C.F. e P.IVA 04879780486 SCADENZA OBBLIGAZIONE GIURIDICA 31/12/2023;

**Cap. 385000/19** "Manutenzione ordinaria strade comunali "Missione 10 "Trasporti e diritto alla mobilità" Programma 05 "Viabilità e infrastrutture stradali", Codice di V livello: 1030209008 per € 2.016,13 Imp. 408/2023 a titolo SOMME A DISPOSIZIONE;

**4\_Di autorizzare** lo svincolo delle seguenti polizze fideiussorie prestate dall'Impresa a garanzia degli obblighi contrattuali:

- cauzione definitiva per l'importo di €13.356,86 mediante polizza fidejussoria 2023/13/6644617 rilasciata da Italiana Assicurazioni S.p.A – emessa in data 30/01/2023 e relativa appendice di precisazione del 10/03/2023;
- polizza di assicurazione n. POLIZZA N. ENG/031280 rilasciata da Dual Italia S.p.A., emessa in data 14/02/2023 alla cui Sezione A prevede l'assicurazione per danni alle nuove opere (partita 1) di € 100.807,00 e per danni alle opere preesistenti (partita 2) di € 100.807,00 e comprensiva di responsabilità civile terzi di € 500.000,00 alla Sezione B e relativa appendice di precisazione;

**5\_Di dare atto** che ai sensi dell'Art. 141 c. 3 del D. Lgs. 163/2006 e dell'art. 229 del DPR 207/2010 il Certificato di Regolare Esecuzione sottoscritto in data 31/08/2023 dal direttore dei Lavori e dall'impresa appaltatrice assumerà carattere definitivo decorsi due anni dalla data di emissione, dando atto, inoltre, che decorsi i due anni il certificato si intende approvato ancorché l'atto formale di approvazione non sia intervenuto entro due mesi dalla scadenza del suddetto termine

**6\_Di dare atto** che l'importo della polizza a garanzia della rata di saldo maggiorata degli interessi legali ai sensi dell'art. 124 del DPR 5/10/2010 n. 207 ammonta a € 11.088,71;

**7\_Di dare atto:**

- che il codice CIG dell'appalto è 95620304C7;
- che il Responsabile del Procedimento ai sensi della L. 241/90 e del D.Lgs. 50/2006 è l'ing. Gabriele Passeri;

**8\_Di trasmettere** il presente atto al Messo Comunale per l'affissione all'Albo Pretorio on-line per la durata di quindici giorni.

**IL DIRIGENTE**

*Ing. Paolo Calastrini*

Documento informatico firmato digitalmente  
ai sensi e per gli effetti del D.P.R. 445/2000,  
del D.Lgs. 82/2005, e norme collegate